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SEZNAM ZKRATEK

PA: pohybová aktivita

MET: metabolický ekvivalent

BMI: Body Mass Index

FITT: frekvence, intenzita, typ a trvání pohybové aktivity

n: počet probandů

WHO: World Health Organization

USDHHS: United States Department of Health and Human Services

MŠMT: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

CKV FTK UP: Centrum kinantroplologického výzkumu Fakulty tělesné kultury Univerzity

Palackého v Olomouci
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ÚVOD

Rozdíl mezi bývalou a současnou populací je změna životního stylu. Jídlo, pití,

pohyb a odpočinek, to jsou čtyři základní atributy lidského bytí z Hippokratovy filosofie.

Avšak vnímání těchto atributů v dnešní době je zcela odlišné, a to v poměru a obsahu.

Největší změnou prošel první atribut jídlo a pití, které se mění svou kvalitou a bohužel

narůstající kvantitou. Naopak nejmenší změnou prošel atribut odpočinku. Třetím

atributem, ve kterém došlo ke změnám především v obsahu a kvalitě, je pohyb. Pohyb

dynamický se smíšenou zátěží převládající v minulosti, nahradil dnešní pohyb statický,

antigravitační. Hlavním důvodem převládající složky statické, antigravitační nad složkou

dynamickou je sedavý způsob života (př. sedavé zaměstnání, sezení ve škole, sezení ve

volném čase), mezi další důvody patří například statický stoj (př. stoj u přístrojů, stoj v

zaměstnání). Obranou vyrovnávající tento nepoměr dnešní populace je cílený pohyb, mezi

který patří sport, tělesná cvičení, pohybové hry a činnosti, tanec, aj. (Kučera et al. 2011).

Mezi další autory upozorňující na nedostatek pohybu v dnešní populaci jsou

Bursová, Rubáš (2006). Nedostatek pohybu neboli hypokineze a nekompenzování

statických poloh může vést k řadě negativních důsledků. Civilizační choroby jsou jedním

z nich, diabetes mellitus, ischemické choroby srdeční, obezita a další. Dalším důsledkem

týkajícím se především dětí a adolescentů procházejících již školní docházkou je VDT

(vadné držení těla), které vede až k vertebrogenním potížím, způsobených degenerativními

změnami na páteři.

Nejznámější světovou organizací, zabývající se mimo jiné i preventivními účinky

pohybu jako takového, je World Health Organization (Světová zdravotnická organizace).
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pohyb

Jde o základní prvek existence hmoty. Jednu z nejvyšších forem pohybu můžeme sledovat

u člověka (Frömel a Novosad a Svozil 1999).

Pohybová aktivita (PA)

Jde o jakýkoliv tělesný pohyb produkovaný kosterním svalstvem vedoucí ke zvýšení

energetického výdeje nad hodnoty klidového metabolismu (Sigmund a Sigmundová 2011,

WHO 2016).

Pohybová inaktivita

Podle Sigmunda a Sigmundové (2011) jde o opak pohybové aktivity, kde tělo vykonává

minimální tělesný pohyb spojený s minimálními nároky na energetické krytí.

Energetický výdej

Potřebná energetická hodnota, která zabezpečuje existenci a chod živých organismů

(Vokurka a Hugo a Presl 1995).

MET = metabolický ekvivalent

Používaná jednotka při měření energetického výdeje, udává se v násobku klidového

metabolismu jedince (Velký lékařský slovník 2016).

BMI = Body Mass Index

Jde o parametr, který posuzuje stav výživy a míry obezity. Vypočítává se jako poměr

tělesné hmotnosti v kg a druhé mocniny tělesné výšky v metrech (Velký lékařský slovník

2016).

Monitorování terénní PA

Obsahuje všechny způsoby, činnosti a nástroje, pomocí kterých můžeme validně sledovat

pohybovou aktivitu v běžném životě.

Pedometr = krokoměr

Elektronický přístroj, zaznamenávající počet kroků pomocí měření vertikální oscilace.
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Životní styl

Jak vyjadřuje Stebbins (2009), jde o způsob života, kde se sledují postoje, zájmy,

hodnotová orientace, potřeby a každodenní chování u jedince či skupiny lidí.

Adolescence

Období dospívání od puberty do dospělosti.

1.2 POHYBOVÁ AKTIVITA

1.2.1 CHARAKTERISTIKA POHYBOVÉ AKTIVITY

Pohybová aktivita a zdraví je jedním ze stále více vyhledávaných témat napříč celým

světem. Tímto tématem se zabývá nespočet autorů ve svých knihách, na internetu či v

článcích v publikacích veřejného lékařství či kinantropologie (Sigmund a Sigmundová

2011, Frömel a Novosad a Svozil 1999, Hendl a Dobrý 2011, Psotta 2003, WHO 2016).

Pohybová aktivita je úzce svázaná se zdravím. Toto spojení je viditelné ve všech věkových

kategoriích.

Pohybovou aktivitou a zdravím je náš život doprovázen již od nepaměti, ve vývoji

člověka jako lidského druhu i ve vývoji člověka od narození až po smrt (Bouchard a Blair a

Haskel 2007).

Podle Psotty (2003) má pohybová aktivita komplexní charakter, který je určen

navzájem propojenými vazbami ze stránky biologické, psychologické, psychomotorické a

sociální.

Pohybová aktivita je charakteristický rys pro existenci veškerých živých organismů

(Junger a Kasa 1996).

Podle Rychteckého (2008), WHO (2016), Sigmundové a Sigmunda (2011) jde o

jakýkoliv tělesný pohyb produkovaný kosterním svalstvem vedoucí ke zvýšení

energetického výdeje nad hodnoty klidového metabolismu.

Frömel, Novosad a Svozil (1999) uvádějí, že pohybová aktivita je výsledkem

komplexu pohybových schopností, dovedností a vědomostí a při jejím konáním dochází

k zapojení kosterních svalů a spotřebě energie.
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ŘÍZENÁ PA

volnočasová

tělovýchovné
aktivity

tělesná
výchova

povinná TV

zájmová TV

sportovní třídy

sport

rekreační

masový

výkonnostní

vrcholový

1.2.2 DRUHY A FORMY POHYBOVÉ AKTIVITY

Sigmund a Sigmundová (2011) chápou pohybovou aktivitu jako komplexní

mnohorozměrné chování, které můžeme charakterizovat typem, trváním, frekvencí a

intenzitou. Z hlediska životního stylu jí můžeme rozdělit na pohybovou aktivitu ve škole,

pohybovou aktivitu v zaměstnání, v domácnosti, ve volném čase, ale také i jako přesun

z místa na místo.

Dále ji také rozdělují na tři základní podskupiny. První z nich nazývají habituální

pohybovou aktivitu, kterou vnímají jako běžně prováděnou organizovanou i

neorganizovanou PA, ve volném čase i v zaměstnání či škole. Také do této skupiny

zahrnují lokomoci, manipulaci, hru, sport, sebeobslužnou a další běžnou životní motoriku.

Druhá podskupina je organizovaná pohybová aktivita, kterou popisují jako strukturovanou

intencionální PA, která je vedena učitelem, trenérem, vychovatelem či cvičitelem. Jejím

základem je dopředu připravená vyučovací jednotka s pohybovým obsahem. A poslední

třetí podskupinou je neorganizovaná pohybová aktivita, která je samovolně řízená, podle

představ a potřeb každého jedince zvlášť. Není pedagogicky vedená a vykonává se

zpravidla ve volném čase. Do této podskupiny zařazují i spontánní pohybovou aktivitu.

Spontánní a řízená, takto nahlíží ve své publikaci na pohybovou aktivitu Kučera

(1999). Spontánní pohybová aktivita je druhem neřízené tělesné aktivity, kde je hlavním

stimulem primární potřeba pohybu u člověka. Nejčastěji a nejpřirozeněji tento druh PA

můžeme vidět u dětí, kde se projevuje formou hry. Řízená pohybová aktivita vytváří

systém volnočasových aktivit a tělovýchovných aktivit, které dále člení obrázek 1.

Obrázek 1 - rozdělení řízené pohybové aktivity (Kučera 1999)
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Dále v literatuře můžeme vidět rozdělení pohybových aktivit dle velikosti zatížení a

intenzity. Jde o důležité ukazatele, které určují výsledný efekt pohybu. Podle Frömla,

Novosada a Svozila (1999) jsou dnes nejuznávanějšími ukazateli velikosti zatížení

stanovení relativní energetické spotřeby, vyjádřené v kilokaloriích na kilogram tělesné

hmotnosti a stanovení intenzity zatížení vyjádřené v jednotkách METs. Jeden MET definují


[…]


Z tohoto důvodu mohlo dojít k lehkému zkreslení výsledků. Za další faktor ovlivnění

výsledků považuji možné špatné nošení přístroje. Z důvodu, že monitorování probíhalo

jeden týden, mohlo být ovlivněno nevhodným počasím. Jako další faktor ovlivnění

výsledků o pohybové aktivitě a inaktivitě studentů jsou pohyby, které nelze zaznamenat

krokoměrem (jízda na kole, plavání, bruslení, statické cvičení – jóga, pilates a další)
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ZÁVĚR

Závěrem si shrneme, jestli byly nebo nebyly naplněny předpokládané hypotézy. V

H1, ve které jsme se domnívali, že chlapci i dívky minimálně ve 3 dnech v týdnu splní

doporučený počet 11 000 kroků dle Centra kinantropologického výzkumu Fakulty tělesné

kultury Univerzity Palackého v Olomouci se bohužel nepotvrdila, jelikož tento limit byl na

základě zjištěných výsledků, které jsou zaznamenány v tabulce 5 splněn chlapci pouze ve

dvou dnech a to v úterý a v pátek, u dívek byl splněn tento limit pouze v jeden den a to ve

středu.

V H2 jsme předpokládali, že adolescenti mají nižší úroveň pohybové aktivity

vyjádřené počtem kroků v rámci školního režimu než po škole. Dle tabulky č. 9 se nám

tato hypotéza se nám potvrdila ve všech školních dnech.

V H3 bylo stanoveno, že pohybová aktivita vyjádřená počtem kroků během

školního dne je vyšší než o víkendu u chlapců i dívek. Tato hypotéza se potvrdila u obou

zkoumaných skupin.

Doporučení pro teorii a praxi

Z výsledků práce je zřejmé, že adolescenti námi vybraných škol nesplňují

doporučený počet kroků k udržení zdraví. Dále byla zjištěna nižší pohybová aktivita

vyjádřená počtem kroků během školního režimu a o víkendech. Proto by zjištěné

informace měly posloužit jako podklad pro zamyšlení daným školám (popřípadě MŠMT) a

pro širokou veřejnost, respektive pro stávající a budoucí rodiče, jak zvýšit pohybovou

aktivitu u žáků středních škol. Například ze strany školy by mohl být více využíván

kinestetický způsob vyučování, využití prostor školy pro zvýšení pohybové aktivit při

přestávkách či zefektivnění hodin TV. Ze strany rodičů by to mohl být pozitivní přístup

k tělesnému pohybu, vedení svých dětí k pohybové aktivitě a k aktivnímu sportu.

Jelikož se jedná o stále více vyhledávanější problematiku, může tento výzkum či

data z tohoto výzkumu posloužit pro jiné zkoumání. Např. rozšířením výzkumného

souboru, podrobnějším sběrem informací o volnočasových aktivitách probandů, využití

jiných zaznamenávacích přístrojů pro sběr dat (fit náramek, akcelerometr actitrainer) a

další.
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SOUHRN

Přirozeným projevem bytí člověka je od nepaměti pohyb, který je důležitý

především z hlediska duševního a tělesného zdraví. Pravidelná pohybová aktivita působí

jako prevence proti civilizačním chorobám, a proto je důležité vést člověka od útlého

dětství k pravidelné pohybové aktivitě. Bohužel dnešní mládež má spoustu jiných zájmů

ve svém volném čase a rozmáhá se pohybová inaktivita.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku pohybové aktivity a inaktivity u

adolescentů. Jako výzkumný soubor jsem si vybrala žáky třech středních škol z Plzeňského

kraje (Gymnázium a Střední odborná škola v Rokycanech, Střední zdravotnická škola a

Vyšší odborná škola zdravotnická v Plzni a Gymnázium Jaroslava Vrchlického v Klatovech).

Výzkumu se zúčastnilo 205 studentů, přesněji 125 dívek a 80 chlapců. Cílem mého

výzkumu bylo zmonitorování úrovně pohybové aktivity u zvoleného výzkumného souboru

pomocí pedometrů Yamax SW-700. Monitorování probíhalo ve všedních školních dnech,

respektive při vyučování i mimo vyučování a dále i o víkendu. Výzkumný soubor byl

rozdělen do třech skupin (chlapci, dívky, chlapci a dívky dohromady), pro jejich porovnání

a výslednou interpretaci. Z výsledků práce je zřejmé, že adolescenti námi vybraných škol

nesplňují doporučený počet kroků k udržení zdraví. Dále byla zjištěna nižší pohybová

aktivita vyjádřená počtem kroků během školního režimu a o víkendech.
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RESUMÉ

The movement is the natural expression of the human existence from everlasting

and it is especially important from a physical and mental health perspective.The regular

physical activity has an effect as a prevention of civilization diseases and therefore it is

very important to lead a person from an early age to the regular physical activity.

Unfortunately, contemporary youth has lots of different hobbies in their free time and

the physical inactivity becomes rampant.

This dissertation is focused on the issues of the adolescents’ physical activity and

inactivity. As a research sample, I’ve chosen the students of three secondary school in

Pilsen region (Grammar School and Secondary Vocational School in Rokycany, Secondary

Medical School and Higher Vocational School of Medicine in Pilsen and Jaroslav Vrchlický

Grammar School in Klatovy). There were 205 students participated in the research, more

specifically 125 girls and 80 boys. The aim of my research was the monitoring of the

physical activity level at the chosen sample by using the pedometer Yamax SW-700. The

monitoring has taking place during the school weekdays, more precisely during the

teaching and out of the teaching,but also during the weekends. The research sample was

divided into the three groups (boys, girls and boys plus girls together) to compare them

and to final interpretation.

It is evident,from the results of this dissertation, that the adolescents from our

chosen secondary schools don´t fulfil the recommended step number to keep healthy.

Also there was detected the lower physical activity expressed by the number of steps

during the school days and weekends.
