**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

OPONETSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/16

Jméno studenta: Bc. Carmen Justová

Studijní obor: Učitelství pro SŠ , obor Ge-Tv

Téma diplomové práce: Zjišťování úrovně pohybové aktivity a inaktivity adolescentů na vybraných školách v Plzeňském kraji.

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji stupeň klasifikace:

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce má výzkumný charakter. Jejím cílem je monitorování a analýza struktury a úrovně pohybové aktivity u žáků středních škol v Plzeňském kraji pomocí pedometrů Yamax SW-700.

V diplomové práci chybí rozbor výsledků dosavadních výzkumů zvolené problematiky. Hypotézy H2 a H3 nejsou statisticky testovány.

Ve výsledcích je uvedena matice (tab.11, str.39) s hodnotami statistické významnosti rozdílů počtu nachozených kroků v jednotlivých dnech u chlapců a u dívek, ale není zcela jasné, co tyto výsledky vypovídají ani jakou statistickou procedurou byly získány. Poněkud nevyváženě se jeví části definující teoretická východiska a interpretující výsledky.

Doplňující dotazy:

Co je, podle Vás, příčinou menšího počtu nachozených kroků o víkendových dnech?

Máte nějaký návrh na zlepšení tohoto stavu?

V Plzni, dne 15.8.2016

podpis oponenta práce